Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº 222255555555/13/13/13/13
ALEXANDRE COBRA CYRINO N. VENCIO

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO REFERENTES ÀS MELHORIAS NO
PORTAL SÃO FRANCISCO
Este Vereador vem recebendo inúmeras

reclamações de moradores do Portal São Francisco alegando que as vias públicas
recentemente nomeadas não tem a sua devida identificação, não tem CEP e falta
sinalização. Em visitas e reunião constatei as reivindicações.

Em conversa com o responsável pelo Correio, fui
informado que a Prefeitura ainda não enviou a cópia do Decreto de criação do Portal,
requisito essencial para colocação de CEP nas vias públicas.

Reclamam também da falta de sinalização de
trânsito no cruzamento das vias públicas daquele bairro, acarretando sérios riscos de
acidentes.

Ante o exposto, requemos à Mesa, ouvido o
Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Senhor Ricardo
Pinheiro Santana, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a
esta Casa de Leis, após consulta a Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e
Serviços e ao Departamento Municipal de Trânsito, as seguintes informações:

a)- Existe a possibilidade de enviar ao Correio,
localizado na Rua Brasil, o Decreto de
criação do Portal São Francisco, para que
sejam providenciados os CEPs? Se positivo,
qual é a previsão para que isso ocorra? Se
negativo, apresentar justificativa.

b)- Existe a possibilidade de providenciar a
colocação das placas denominativas das vias
públicas no bairro? Se positivo, qual é a
previsão para instalação das mesmas? Se
negativo, justificar.

c)- Existe a possibilidade de implantar
sinalização de trânsito nos cruzamentos das
vias públicas do bairro? Se positivo, qual é a
previsão para a execução do serviço? Se
negativo, apontar os motivos.

                                                           SALA DAS SESSÕES, em 11 de março de 2013.

   ALEXANDRE COBRA CYRINO N. VENCIO
                                   Vereador – PSD

SK/sk